
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39                        Recife, 2 de março de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, quarta-feira, 2 de março de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, quarta-feira, 2 de março de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DMV ................................................................................................................................................ 5 

DQ .................................................................................................................................................... 6 
DIGER/UAST .................................................................................................................................... 6 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, quarta-feira, 2 de março de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 189/2022, DE 2 DE MARÇO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.003406/2022-09, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 124/2022, de 10/02/2022, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 27, de 10/02/2022, que 
designou os membros da Comissão Especial que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico que será apresentada pelo(a) Professor(a) ANTONIO 

RICARDO SANTOS DE ANDRADE, nos termos a seguir, permanecendo 
os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 384/2022-GR-

UFRPE, de 25/02/2022, constante no processo mencionado: 

Onde se lê:  

Secretário(a) Luciano Souza  UFAPE 

 

Leia-se:  

Secretário(a) 
Ricardo Normando Baptista do 
Nascimento Neto 

UFAPE 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 204/2022, DE 2 DE MARÇO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005507/2022-14, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3
0
6
5

5
3
6
 

PATRICIA 
ROCHA 

PORDEUS 

REVISOR DE 
TEXTOS 

BRAILLE C
N

A
 

D 02 03 

2
1
/0

8
/2

0
2

1
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 205/2022, DE 2 DE MARÇO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005503/2022-28, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
7
5
4

9
3
1
 MARCELO 

ANDRÉ DE 

FERRAZ 
BARROS 

MÉDICO/ÁREA 

U
A

S
T

 

E 08 09 

1
5
/0

1
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 206/2022, DE 2 DE MARÇO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005502/2022-83, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
6
0
8

0
1
2
 MARCELO 

JOSÉ 

SANTOS 
DA SILVA 

TÉCNICO DE 

TECNOLOGIA 

DA 
INFORMAÇÃO 

S
T

D
 

D 08 09 
0

4
/0

1
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 207/2022, DE 2 DE MARÇO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013613/2021-82, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria PROGEPE/UFRPE nº 181/2022, de 
24/02/2022, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 37, de 24/02/2022, 

que concedeu Licença Capacitação ao(à) servidor(a) MICHELLE LIMA 

CELESTINO, Matrícula SIAPE nº 2066663, nos seguintes termos, 
permanecendo os demais termos inalterados: 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, quarta-feira, 2 de março de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Onde se lê:  
[...] 

Período de Gozo 01/03/2021 a 30/03/2022 

 
Leia-se:  

[...]  

Período de Gozo 01/03/2022 a 30/03/2022 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DMV 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 003/2022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2022 

 
A DIRETORA   DO   DEPARTAMENTO   DE   MEDICINA   

VETERINÁRIA,   nomeada   pela   Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 

02 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de 
agosto de 2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 

conformidade com o que estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, 

de 18 de dezembro de 2020. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º revogar a Portaria 001/2022 e designar os membros abaixo 

relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

Administrativa do Hospital Veterinário do Departamento de Medicina 
Veterinária -       DMV. 

 

DOCENTES TÉCNICOS 

Ana Paula Monteiro Tenório Acácio Teófilo da Silva Filho 

André Mariano Batista Joana D’Arc da Rocha Alves 

Erika Fernanda Torres Samico 

Fernandes Cavalcanti 

Lorena Adão Vescovi Séllos 

Costa 

Fabiano Séllos Costa 
Pedro Paulo de Feitosa 

Albuquerque 

Grazielle Anahy Aleixo de Sousa 

Cavalcanti 
Robério Silveira de Siqueira Filho 

Huber Rizzo Rômulo Nunes Rocha 

Leucio Câmara Alves 

 
 

Miriam Nogueira Teixeira 

Valdemiro Amaro da Silva Júnior 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 004/2022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2022 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela   Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e em conformidade com o que 
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, em sua área de competência, o servidor Acácio Teófilo da 
Silva Filho representante da Coordenação do Hospital Veterinário de 

Ensino no Conselho Técnico Administrativo – CTA do Departamento de 

Medicina Veterinária, em cumprimento ao Art. 11 da Resolução 
CEPE/UFRPE nº 108/2019. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 005/2022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2022 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela   Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e em conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 
2020,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Revogar, em sua área de competência, a Portaria nº 22/2020, de 22 

de outubro de 2020, que designava a servidora Beatriz Berlinck D’Utra Vaz 
Responsável Técnica (RT) do Hospital Veterinário Escola do Departamento 

de Medicina Veterinária da Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 006/2022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2022 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela   Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e em conformidade com o que 
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar, em sua área de competência, a Portaria nº 14/2020, de 16 
de março de 2020, que designava a servidora Beatriz Berlinck D’Utra Vaz 

Responsável Técnica (RT) pelo Biotério para Pesquisa em Doenças 

Infecciosas, localizado nas Dependências do Departamento de Medicina 
Veterinária. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 007/2022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2022 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela   Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e em conformidade com o que 
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º RESOLVE revogar, em sua área de competência, a Portaria nº 
14/2020, de 16 de março de 2020, que designava a servidora Beatriz 

Berlinck D’Utra Vaz Responsável Técnica (RT) pelo Biotério de 

Experimentação com Pequenos Ruminantes, localizado nas Dependências 
do Departamento de Medicina Veterinária. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, quarta-feira, 2 de março de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DQ 

 

PORTARIA N.º 06 – DQ/UFRPE, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.  
 

Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem a Comissão 

de Infraestrutura do Departamento de Química.  
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 

Infraestrutura do Departamento de Química:  
I – Alex Souza Moraes , membro titular e Presidente da Comissão;  

II – André Augusto Pimentel Liesen Nascimento, membro titular;  

III – Marcílio Martins de Moraes, membro titular;  
IV – Mônica Freire Belian, membro titular.  

 

Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 
04C/2021- DQ de 24 de agosto de 2021.  

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 23 de fevereiro de 2024.  

 

Recife, 23 de fevereiro de 2022.  
 

PORTARIA N.º 07 – DQ/UFRPE, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.  

 
Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem a Comissão 

de Pesquisa do Departamento de Química.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 

Pesquisa do Departamento de Química:  
 

I – Marcílio Martins de Moraes, Presidente da Comissão;  

II – Jandyson Machado Santos, membro titular;  
III – Ivoneide de Carvalho Lopes Barros, membro titular.  

 

Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 
01A/2020-DQ de 25 de maio de 2020.  

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 23 fevereiro de 2024.  

 

Recife, 23 de fevereiro de 2022. 
 

 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Química – UFRPE 

SIAPE: 2452141 

 

DIGER/UAST 

 
PORTARIA Nº. 010/2022 - DIGER, de 24 de fevereiro de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 
resolve DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem a Banca 

Examinadora de Seleção Simplificada para a  Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada – UAST/UFRPE- Edital Nº 02/2022,  de 17 de janeiro de 2022, na 
área/matéria Física. 

 

Prof. Dr. Mário Henrique Bento Gonçalves e Oliveira - UFRPE 
(Presidente) 

Prof. Dr. Osmar Francisco Pinto Dos Santos - UFRPE (Membro) 

Prof. Dr. Julio Eloisio Brandão da Silva –UFRB (Membro Externo) 
Luíza Elayne Grigório Mourato Medeiros - UFRPE (Secretária) 

 

PORTARIA Nº. 011/2022 - DIGER, de 24 de fevereiro de 2022. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem a Banca 
Examinadora de Seleção Simplificada para a  Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada – UAST/UFRPE- Edital Nº 02/2022,  de 17 de janeiro de 2022, na 

área/matéria Língua Brasileira de Sinais - Libras. 
 

Profª. Drª Maria Janaína Alencar Sampaio - UFRPE (Presidente) 

Prof. Dr. Jurandir Ferreira Dias Júnior - UFPE (Membro Externo) 
Prof. Dr. Jair Barbosa Da Silva – UFAL (Membro Externo) 

Jéssica Emanuela Dos Santos - UFRPE (Secretária) 

 
PORTARIA Nº. 012/2022 - DIGER, de 24 de fevereiro de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 
resolve DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem a Banca 

Examinadora de Seleção Simplificada para a  Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada – UAST/UFRPE- Edital Nº 02/2022,  de 17 de janeiro de 2022, na 
área/matéria Tecnologia de Produtos Agropecuário sem Microbiologia de 

Alimentos. 

  
Profª. Drª. Ana Paula Medeiros dos S. R. Mendonça – UFRPE (Presidente) 

Prof. Dr. Álvaro Carlos Gonçalves Neto - UFRPE (Membro) 

Prof. Dr. Anderson Ferreira Vilela –UFPB (Membro Externo)  
Leandro Nunes Mariano - UFRPE (Secretário) 

 

 
Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas 

Direção Geral e Acadêmica 

UAST/UFRPE 


